sunt, pro quibus Christus mortuus est? ista contouersia iudicem quaerat. iudicet ergo Christus et, cui rei mors eius profecerit, ipse dicat. *hic est, inquit, sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Mt 26,28). iudicet cum illo et apostolus, quia et in apostolo ipse loquitur Christus. clamat et dicit de deo patre, quia [314] *proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (Rom 8,32). puto, quod ita dicat Christum traditum pro omnibus nobis, ut in hac causa paruuli non separentur a nobis. sed quid opus est hinc satagere, unde iam nec iste contendit, quandoquidem non solum confitetur mortuum fuisse etiam pro paruulis Christum, uerum etiam inde nos arguit, quod eosdem paruulos reos dicimus, pro quibus mortuus est Christus? iam itaque apostolus, qui dixit pro nobis omnibus traditum Christum, dicat etiam quare sit pro nobis traditus Christus. *traditus est, inquit, propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). si igitur, sicut iste et confitetur et profitetur et dicit et obicit, in eis sunt et paruuli, pro quibus traditus est Christus, et propter delicta nostra est traditus Christus, habent profecto et paruuli delicta originalia, pro quibus est traditus Christus, habet quod in eis sanet, qui, sicut ipse ait, *non*

¹¹⁹ San Agustín emplea «pecado original» en plural porque desde el mismo nacimiento de los niños ya ha visto las malas inclinaciones o reliquias de la concupiscencia, a las que llama pecados o malicias originales.

tienen necesidad de médicos los sanos, sino los enfermos. Es que encuentra el porqué los salva aquel que vino al mundo, como dice el apóstol Pablo, *para salvar a los pecadores*. Es que encuentra qué perdonar en ellos aquel que afirma que ha derramado su sangre para remisión de los pecados. Es que encuentra la causa por la que los busca el que *ha venido*, como dice, *a buscar y a salvar lo que estaba perdido*. Es que encuentra lo que deshace en ellos el Hijo de Dios, que vino por eso, como dice el apóstol Juan, *para deshacer las obras del diablo*.

Por consiguiente, todo el que afirma la inocencia de los párvulos de tal modo que niegue que es necesaria la medicina a los enfermos y a los heridos, es enemigo de su salvación¹²⁰.

CAPITULO XXXIV

ULTIMA OBJECIÓN DE JULIANO

XXXIV 57. Atención ahora a lo que añade a continuación. Dice: «Si Dios creó, antes del pecado, aquello por lo cual habrían de nacer los hombres, y, en cambio, el diablo aquello por lo cual los progenitores habrían de ser excitados, sin duda que la santidad será atribuida a los que nacen, y la culpa a los que engendran. Te ruego que deseches esta opinión del medio de las Iglesias, porque condena clarísimamente el matrimonio. Y que creas verdaderamente que todo fue hecho por Jesucristo y que sin él no ha sido hecho nada».

est opus sanis medicus, sed male habentibus (Mt 9,12); habet cur eos saluos faciat, qui *uenit in mundum*, sicut dicit apostolus Paulus, *peccatores saluos facere* (1 Tim 1,15); habet quod in eis remittat, qui sanguinem se fudisse testatur in remissionem peccatorum (cf. Mt 26,28); habet propter quod eos quaerat, qui *uenit*, ut dicit, *quaerere et saluum facere quod perierat* (Lc 19,10); habet quod in eis soluat filius dei, qui propterea uenit, sicut dicit apostolus Iohannes, *ut soluat opera diaboli* (1 Io 3,8). huic ergo paruulorum saluti inimicus est, [315] qui eorum sic adserit innocentiam, ut sauciatis et uulneratis neget necessariam medicinam.

XXXIV. 57. Iam quod sequitur et adiungit, adtende. «si ante peccatum», inquit, «per deum creatum est unde homines nascerentur, per diabolum autem unde parentes commouerentur, adscribetur sine dubio sanctitas nascentibus et culpa generantibus. quod quia manifestissime nuptias damnat, amoueto hunc sensum, precor, de ecclesiarum medio et uere credito quia per Iesum Christum facta sunt omnia et sine ipso factum est nihil» (cf. Io 1,3). ita hoc dicit, quasi nos dicamus per diabo-

Así lo afirma, como si yo dijese que en los hombres ha sido creado algo sustancial por medio del diablo. El diablo indujo al mal como pecado, no lo creó como una naturaleza. Es evidente que él persuadió a una naturaleza, porque el hombre es una naturaleza, y por esto la vició con la persuasión. En efecto, el que vulnera los miembros, no los crea, sino que los maltrata. Y las heridas infligidas a los cuerpos hacen cojear y moverse con dificultad a los miembros, no a aquella virtud que hace al hombre justo. Por el contrario, la herida que se llama pecado vulnera a la misma vida por la cual el hombre vivía rectamente. Y esto el diablo lo ha infligido mucho más grave y profundamente que lo son todos estos pecados conocidos de los hombres. De este modo, nuestra naturaleza, cambiada entonces para peor, no solamente se hizo pecadora, sino que también ha engendrado a pecadores. Y, no obstante, la misma enfermedad que destruyó la fortaleza del vivir bien, no es realmente una naturaleza, sino un vicio¹²¹. Lo mismo que una mala disposición del cuerpo no es, ciertamente, una sustancia o una naturaleza, sino algo viciado. Y, si bien no siempre, sin embargo, muchas veces las malas disposiciones de los progenitores son transmitidas genéticamente de algún modo y se manifiestan en los cuerpos de los hijos¹²².

Im aliquid substantiae creatum in hominibus. persuasit malum diabolus tanquam peccatum, non creauit tanquam naturam. sed plane naturae persuasit, quia homo natura est, et ideo eam persuadendo uitiauit. qui enim uulnerat, non creat membra, sed uexat. sed uulnera, quae corporibus in(471)fliguntur, membra faciunt claudicare uel aegre moueri, non eam uirtutem qua iustus est homo; uulnus autem, quod peccatum uocatur, ipsam uitam uulnerat, qua recte uiuebatur. hoc autem ualde tunc maius atque altius diabolus infligit, quam sunt ista hominibus nota peccata. unde illo magno primi hominis peccato natura ibi nostra in deterius commutata non solum est facta peccatrix, uerum etiam genuit peccatores. et tamen ipse languor, quo bene uiuendi uirtus perit, non est utique natura, sed uitium, sicut certe mala in corpore ualitudo non est ulla substantia uel natura, sed uitium, et licet non semper, [316] tamen plerumque malae ualitudines parentum ingenerantur quodam modo et adparent in corporibus filiorum.